
 

Ministero della Pubblica Istruzione Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.A. DE COSMI” 

Cod. Fisc. 80007730841 – Distretto 008 – Cod. Mecc. AGIC85200L 

PEC: agic85200l@pec.istruzione.it PEO: agic85200l@istruzione.it 

                                                                               Tel. 0922.916471  www.icdecosmicasteltermini.edu.it 

PIAZZA MAZZINI -92025 - CASTELTERMINI (AG) 

 
 
 
 

                                                                                                                                            Casteltermini, 30 / 01/2023 
 

                                                                                                                                                          Agli interessati 
                 Al sito web  

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
 

Oggetto: Decreto di nomina del “Gruppo di Progettazione PNRR” – Missione 4 – Componente 1- 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001;  
VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009; 
VISTO l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009; 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012; 
 VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015; 
VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023;  
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 
CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 16/06/2022, con cui è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” presentato dal Ministero dell’Istruzione; 
VISTO il “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto di riparto del Ministero dell’Istruzione prot. 218 del 08/08/2022 con il quale sono 
stati assegnati fondi al nostro Istituto per la realizzazione del progetto in oggetto Next Generation 
Classrooms; 
 
 
 

mailto:agic85200l@pec.istruzione.it
mailto:agic85200l@istruzione.it
http://www.icdecosmicasteltermini.edu.it/




 RITENUTO di dovere costituire un Gruppo di Lavoro per la progettazione delle azioni previste dal 
finanziamento; 
VISTA la delibera n. 3/ 5  del Collegio dei Docenti del 16/01/2023 con la quale sono stati 
individuati la maggior parte dei  componenti del Gruppo di Lavoro per il PNRR; 
VISTA l’ulteriore disponibilità manifestata dai docenti con comunicazione alla mail della scuola  
VISTE le Istruzioni operative per la realizzazione del progetto pubblicate con decreto del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21/12/2022 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – nomina del gruppo - la nomina dei Componenti del Gruppo di Progettazione PNRR 
dell’Istituto  Comprensivo Statale “ G.A.De Cosmi”: 
 

Dirigente Scolastica Graziella Parello 
 

DSGA Calogera Ferlisi 
Componente del Team Digitale (animatore digitale) 
 Staff dirigente 

Maria Antonella Molinari  

Componente del Team Digitale 
 Staff dirigente 

Concetta Nicastro 

Componente del Team Digitale 
 Staff dirigente 

Raimondo Rotulo 

Componente del Team Digitale 
 

Antonella Nocito 

Componente del Team Digitale 
 

Flaminia Concetta D’Auria 

Componente del Team Digitale 
 

Angelo Scarnà 

Staff dirigente 
 

Maria Antonella Cacciatore 

Docente Domenica Tagliarino 
 

Funzione Strumentale Marilena Calderone 
 

Funzione Strumentale Silvia Spoto 
 

Funzione Strumentale Daniela Cordaro 
 

Funzione  Strumentale 
 

Angela Savarino 

Funzione  Strumentale Andreina Bordino 
 

Funzione Stumentale Maria Chiara Schillaci 
 

Docente Filomena Schifanella 
 

Docente Onofria Burgio 
 

Docente Bonanno Alfonsa Rita 
 

 

Art. 2 - Articolazione del Gruppo di Progettazione 

 



Il gruppo di progettazione sarà coordinato dalla Dirigente Scolastica, che lo convocherà in base alle 
necessità e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 

Il gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali 

potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

Art. 3 - Compiti del Gruppo di Progettazione 

Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento dalla Dirigente Scolastica, individua e progetta le 

azioni da mettere in campo per raggiungere gli obiettivi previsti all’interno della cornice concettuale e 

metodologica, nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 in modo da potere definire gli obiettivi, la 

mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica della innovazione degli spazi, il quadro 

operativo delle azioni e delle attività previste dall’intervento, gli strumenti di monitoraggio e 

valutazione, il piano finanziario. 

In particolare, l’azione “Next Generation Classrooms” è incentrata sulla progettazione della 

trasformazione della metà delle classi dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda 

almeno 3 aspetti fondamentali: 

1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici 
 

Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 
quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). I 
materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 
(https://pnrr.istruzione.it/). 
Il gruppo, partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) dovrà 
analizzare i bisogni formativi emergenti e progettare interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli 
obiettivi stessi del PNRR. 

Il gruppo di progettazione dovrà procedere a una ricognizione del patrimonio di attrezzature digitali già 

in possesso dell’Istituto. 

Art. 4 - Obiettivi da raggiungere 

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 161 citato, saranno 

quelli di realizzare degli ambienti fisici di apprendimento: 

• adeguati a soddisfare i requisiti minimi per assicurare il comfort, l’accesso, la salute e la sicurezza 

degli utenti, 

• efficaci per supportare le diverse esigenze di insegnamento e apprendimento per permettere 

alla scuola di raggiungere i suoi obiettivi educativi; 

• efficienti per massimizzare l’uso e la gestione dello spazio e delle risorse per ottenere il massimo 

risultato in termini di risultati per studenti e insegnanti 

Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o 

esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

Il Gruppo di lavoro avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e 

dettagliato le  attività svolte. 

La Dirigente scolastica 

Graziella Parello   
 

Firma 

autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del DL n° 39/1993 

 

https://pnrr.istruzione.it/

		2023-01-30T12:51:37+0100
	Graziella Parello




